
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 210 del 06/07/2022

Oggetto: ISTITUZIONE DI SEGNALE COMPLEMENTARE : DISPOSITIVO DESTINATO 
AD IMPEDIRE LA SOSTA DEI VEICOLI IN VIA VICINI N. 17 CENTO



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta da parte del Settore VI – Lavori Pubblici corredata da documentazione 
fotografica e prescrizioni tecniche, rispetto all’opportunità di posizionare un panettone in cemento 
con funzione di dissuasore, a Cento capoluogo in Via Vicini n. 17 al fine di favorire l’accesso in 
entrata e uscita dal passo carrabile ivi ubicato  e contestuale nulla osta alla sua installazione;

Considerato che tale installazione, è soggetta ad adozione di specifica Ordinanza che ne 
regolamenta la collocazione, al fine di garantire la fruibilità dell’accesso carraio, quale area idonea 
allo stazionamento dei veicoli in entrata e in uscita dal passo carrabile;

Visti gli artt. 6 , 7 e 37 del D.L.vo 30.04.1992, n.285;
Visti gli artt. 42 del Codice della strada e art 180 del Regolamento di esecuzione;
Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

O R D I N A 

A Cento in Via Vicini n. 17, al fine di garantire la fruibilità dell’accesso carraio, per lo 
stazionamento dei veicoli in entrata e in uscita dallo stesso, che ha accesso diretto dalla strada, è 
posizionato n. 1 DISSUASORE DI SOSTA da posizionare sul lato destro rispetto alla vista frontale 
del passo, atto ad impedire la sosta dei veicoli.  
Il suddetto dissuasore dovrà essere dotato di un tronco di palo di idonea lunghezza, con cartello a 
zebratura bianca e nera.

Ai sensi dell’articolo 180 (Art. 42 Cod. Str.) del Regolamento di Esecuzione, i dissuasori di 
sosta sono dispositivi stradali, atti ad impedire la sosta di veicoli in aree o zone determinate. I 
dissuasori devono essere visibili e non devono, esercitare un’azione di reale impedimento al 
transito sia come altezza sul piano viabile sia come spaziamento tra un elemento e l'altro, se 
trattasi di componenti singoli disposti lungo un perimetro. I dissuasori possono essere di 
qualunque materiale: calcestruzzo, ferro, ghisa, alluminio, legno o plastica a fiamma auto 
estinguente. Non devono, per forma od altre caratteristiche, creare pericolo ai pedoni e, in 
particolare, ai bambini. Dovranno essere visibili anche nelle ore notturne.

La segnaletica a carico di CMV servizi srl, dovrà essere  effettuata secondo le modalità 
stabilite nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – adottando tutti 
gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale e di tutti gli utenti 
della strada. 

La Polizia Locale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della presente 
Ordinanza.

Il presente provvedimento acquista efficacia dal momento in cui viene apposta la 
segnaletica regolamentare e sarà pubblicato all’albo pretorio per 15 giorni.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 gg, dalla pubblicazione, al TAR.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

 La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
CMV SERVIZI SRL pec
SETTORE VI Lavori Pubblici sede

Firma



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il Comandante della Polizia Municipale
BALDERI FABRIZIO / ARUBAPEC S.P.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


